

سومین فرمان مهاجرتی ترامپ باحکم دادگاه متوقف شد

● دور جدیدی از کشمکش بر سر فرمان مهاجرتی رئیس‌جمهور آمریکا آغاز شده است. دولت ترامپ می‌خواست بعد از شکست‌های پیاپی باز هم راهی به جلو باز کند، اما یک قاضی فدرال در هاوایی مانع از اجرای سومین فرمان ترامپ شد. به گزارش دویچه‌وله، یک قاضی ایالت هاوایی در پی شکایت این ایالت به این پرونده رسیدگی و حکم توقف فرمان ترامپ را صادر کرد؛ قرار بود فرمان سوم ترامپ دراین‌باره، روز گذشته اجرا شود. این فرمان شامل ورود شهروندان ایران، چاد، لیبی، کره‌شمالی، سوریه و یمن به آمریکا می‌شود. دولت ترامپ می‌گوید در مورد این شهروندان واری‌های امنیتی و تبادل اطلاعات کافی که لازمه صدور ویزاست، وجود ندارد. ترامپ اواخر سپتامبر گفت که می‌خواهد اقدامات علیه تهدیدهای تروریستی برای آمریکا را افزایش دهد. برخلاف فرمان پیشین ترامپ که ۹۰ روز منع ورود شهروندان شش کشور عمدتا مسلمان را مطرح کرده بود، فرمان سوم با جزئیاتی روشن‌تر و مشخص‌تر توضیح داده شده بود. «داگ چین»، دادستان هاوایی گفت مقررات جدید نیز مانند فرمان‌های پیش از آن، تبعیض علیه انسان‌ها بر اساس ملیتشان است. هدف این مقررات نیز این است که برای ورود شهروندان مسلمان مانع‌تراشی کند. «قاضی دریک واتسون» نیز این شکایت را بررسی کرد و آن را برحق دانست. به گفته او، «این مقررات نیز مبتلا به همان بیماری‌های فرمان‌های پیشین است». به گفته این قاضی، مقررات جدید فاقد یافته‌های کافی برای اثبات این مدعا هستند که ورود این شهروندان ناقض مصالح آمریکاست. این قاضی همچنین گفت، درخواست رئیس‌جمهور آمریکا تبعیض علیه انسان‌ها به حکم ملیتشان است، او افزود، دولت با فرمان جدید مهاجرتی به حکم یک دادگاه فدرال تجدیدنظر بی‌اعتنایی کرده است.

نظر این دادگاه این بود که رئیس‌جمهور با فرمان پیشین خود با را از حیطه اختیار خود فراتر گذاشته است. قاضی واتسون تشریح کرد، دادگاه در جلسه پرسش و پاسخ تکلیف تمدید فرمان پیشین را روشن خواهد کرد. کاخ سفید این تصمیم را نادرست تلقی کرده و آن را ناپذیرکننده تلاش‌های ترامپ برای حفاظت از ملت آمریکا و اجرای حداقل استانداردها برای واری‌های امنیتی عنوان کرده است. از نظر کاخ سفید، اقدام ترامپ صحیح است و وزارت دادگستری از این تصمیم دفاع خواهد کرد.

نوزدهمین کنگره حزب کمونیست چین روز گذشته و با سخنرانی سه‌ساعت‌ونیمه شی جین پینگ، رئیس‌جمهوری این کشور، آغاز شد؛ رویدادی که هر یک دهه، دو بار برگزار می‌شود و کمتر کسی تردید دارد که به ابقای ریاست‌جمهوری شی جین پینگ، قدرتمندترین رهبر تاریخ مدرن چین، منجر نشود. شی جین پینگ که کنگره حزب کمونیست با پایان اولین دوره رهبری‌اش همراه است، روز گذشته از آغاز «دوره جدیدی» در سیاست و قدرت چین خبر داد. او در آغاز این نشست یک‌هفته‌ای، خطاب به نمایندگان کنگره گفت به لطف دهه‌ها «مبارزه خستگی‌ناپذیر»، چین اکنون «مرتفع و قاطع در شسرق» ایستاده است. به گفته شی، زمان آن رسیده که کشورش خود را به «نیروی پرتوان» بدل کند که می‌تواند رهبری سیاسی، اقتصادی، نظامی و محیط‌زستی جهان را بر عهده بگیرد.

بدیل ترامپ

رئیس‌جمهوری چین چندین‌بار در سخنرانی خود به نکاتی اشاره کرد که بدیل سیاست‌های دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، به‌شمار می‌رفت و به گفته مفسران، او با محکوم‌کردن انزواطلبی و دفاع از همکاری میان دولت‌ها، در واقع می‌خواست خود را ضدترامپ نشان دهد. او در اشاره‌ای غیرمستقیم به خروج ایالات متحده از پیمان تغییرات آب‌وهوایی پاریس، گفت: «ما در جهانی مشترک زندگی می‌کنیم و با سرنوشتی مشترک مواجهیم». او که از سال گذشته و پس از به‌قدرت‌رسیدن ترامپ، می‌خواهد خود را به‌عنوان یک سیاست‌مدار قوی و محکم بین‌المللی نشان دهد، در سخنرانی‌اش چین را به‌عنوان یک قدرت جهانی مسئولیت‌پذیر معرفی کرد که به مقابله با خطرات مشترکی که جهان با آن روبه‌روست مانند تغییرات آب‌وهوایی، متعهد خواهد بود؛ «هیچ کشوری نمی‌تواند چالش‌های بسیاری را که بشر با آن روبه‌رو است، به‌تنهایی حل کند. هیچ کشوری نمی‌تواند به لاک انزوای خود قُرو رود». او اکنون دوره تاریخی تازه‌ای در توسعه کشور ما سطح جهانی را ترسیم کرد و گفت تا سال ۲۰۵۰ چین با افتخار، کشور راهبر جهان خواهد بود. رئیس‌جمهوری چین در بخش‌های دیگری از سخنرانی خود، خواستار توسعه بیشتر در بخش فناوری شده و گفته کشورش ارتشی در سطح جهانی ایجاد خواهد کرد. شی جین پینگ گفته است: «با کوششی مشترک در زمانی دراز، سوسیالیسم چینی وارد عرصه‌ای نو شده است، اکنون دوره تاریخی تازه‌ای در توسعه کشور ما آغاز می‌شود». رئیس‌جمهوری چین همچنین از تلاش‌ها برای مقابله با فساد در نهادها و دستگاه‌های دولتی، ستایش کرد؛ اما هشدار داد با وجود جنگ پنج‌ساله، فساد همچنان بزرگ‌ترین تهدید برای حیات حزب به‌شمار می‌رود. او خطاب به نمایندگان کنگره حزب کمونیست گفت: «ما باید همچنان مثل سنگ محکم باشیم… و پیروزی فراگیری را محفوظ بداریم». او در ادامه گفت: «دنبال لذت رفتن، بی‌نظمی و

جهان

رئیس‌جمهوری چین از آغاز دوره جدید قدرت این کشور خبر داد

گشایش اقتصادی، خفقان سیاسی



شی جین پینگ

کاهلی، دیگر پذیرفتنی نیست و «ما باید خودمان را از هرگونه ویروسی که سلامت حزب را به خطر می‌اندازد، دور کنیم».

گشایش اقتصادی

رئیس‌جمهوری چین تاکید کرده پکن «درهای خود را روی جهان نخواهد بست» و اقتصاد چین بیش از گذشته پذیرای جهان خواهد شد. شی جین پینگ، در جمع دوهزار و ۳۰۰ نفر از نمایندگان حزب کمونیست از سراسر چین که در پکن گرد آمده‌اند، گفته است: «گشایش، پیشرفت را برای ما به ارمغان خواهد آورد… چین درهای خود را روی جهان نمی‌بندد، ما فقط بازتر و بازتر خواهیم شد». شی جین پینگ گفته است همه کسانی که در آن کشور دادوستد می‌کنند، «برابر تلقی خواهند شد». این سخنان اما منتقدانی در اروپا و آمریکا دارد که می‌گویند در عمل این‌طور نیست، گزارش‌ها حاکی از آن است که شرکت‌های آمریکایی و اروپایی درباره دسترسی‌نداشتن به بعضی از بخش‌ها و اجبار در شراکت فناوری با رقبای داخل چین، انتقادهای مختلفی را مطرح کرده‌اند.

بی‌علاقگی به نظام دموکراسی غرب

فساد به میزانی در چین و میان رهبران حزب کمونیست فراگیر است که حتی رهبر این حزب را هم وادار به اذعان به این نکته کرده است. باین‌حال، شی جین پینگ در سخنرانی خود گفت چین هرگز سیستم‌های سیاسی کشورهای دیگر را تقلید نخواهد کرد. در واقع اظهارات شی، پیام واضحی درباره این‌ امر بود که رهبران چین علاقه‌ای به نظرات غرب درباره دموکراسی ندارند. در پنج سال گذشته، شی به‌عنوان رهبری قدرتمند شهره شده؛ اما خودش بدون هیچ شرمی می‌گوید این حزب بر تمام جنبه‌های زندگی مردم در چین، از قانون گرفته تا نوآوری‌های تکنولوژیک، نفوذ خواهد کرد.

علیه استقلال طلبی

ر هبر چین در سخنانی قاطع که طولانی‌ترین تشویق‌ها را برای او در پی

داشت، به تایوان و تا حدودی هنگ‌کنگ تاخت و گفت: «ما هرکس را که با هر وسیله‌ای، در هر زمانی، دنبال جدایی‌یک‌اینچ از خاک چین باشد، تحمل نخواهیم کرد». بی‌اعتمادی به چین در تایوان و هنگ‌کنگ رو به فزونی بوده و رهبر چین هم اعلام کرده تبلیغاتی در این مناطق درگرفته تا «صفوف وطن‌پرستانی که عاشق کشور هستند، تقویت شود». تلاش‌های مشابهی در گذشته برای تحت‌تأثیر قرار دادن نسل جوان، تنها اندکی موفقیت‌آمیز بوده است. چین با انتقاد از نحوه دخالت در امور دیگران، ازجمله تایوان که به‌شکل مستقل و به صورت دموکراتیک اداره می‌شود، اما از منظر پکن، یک «استان سرکش» است، روبه‌رو است. کشورهای هم‌جوار در دریای جنوبی چین نیز بارها پکن را به افزایش فعالیت‌های نظامی و کنترل جزایری که کشورهای دیگر نیز مدعی مالکیت آنها هستند، متهم کرده‌اند.

افزایش بگیریوبندها

برای ۱۱میلیون ساکن پکن که هر روز باید در هوای آلوده این شهر نفس بکشند، برگزاری کنگره حزب کمونیست به معنی تنفس در هوایی تازه است. در زمان برگزاری این نشست، به کارخانه‌های فولاد و دیگر کارخانه‌های اطراف شهر دستور داده می‌شود که در این مدت فعالیت خود را متوقف کنند تا اطمینان حاصل شود کنگره زیر آسمانی آبی برگزار می‌شود. باین‌حال، برای منتقدان حزب، این نشست جز دردرسر چیزی نداشته است. مأموران امنیتی که در دوران ریاست‌جمهوری شی جین پینگ در یکی از شدیدترین سرکوب‌های چند دهه اخیر شرکت کرده‌اند، از تعدادی از مخالفان برجسته دولت خواسته‌اند تا در زمان نشست، از پایتخت خارج شوند. حتی به فعالان میانه‌روتر هم دستور داده شده با رسانه‌های خارجی گفت‌وگو نکنند. پلیس‌ها هم در سراسر شهر مستقر شده‌اند تا اختلالات احتمالی را به‌سرعت سرکوب کنند. در این مدت، تمام مرخصی‌های افسران و نیروهای پلیس نیز لغو شده است تا هزاران نیروی پلیس بتوانند از سراسر این کشور به پکن اعزام شوند. در این میان، سانسور در رسانه‌ها به‌شدت دنبال می‌شود تا دولت مطمئن شود چیزی جز خطوط فکری حزب کمونیست پوشش داده نشود. بر اساس برخی دستورالعمل‌هایی که درز پیدا کرده، به رسانه‌ها دستور داده شده به‌جز خبرهای خبرگزاری رسمی چین، شینخوا، چیزی منتشر نشود تا به گفته سانسورسور چین «از گسترش شایعه‌ها جلوگیری شود».

چین، یکی از گسترده‌ترین و قوی‌ترین شبکه‌های سانسور فضای مجازی را دارد که به «بَزرِدیوار آتشین» موسوم است؛ بازی کلامی با دیوار بزرگ چین و دیوار سانسور در فضای مجازی. لیو شیائوبو، برنده جایزه صلح نوبل و کُنشگر مدنی چین، در حالی که در بازداشت پلیس بود، به‌دلیل سرطان جان سپرد. درطول روز چند در سال ۲۰۱۵، ده‌ها نفر از حقوق‌دانان مدافع حقوق بشر و کنشگران چین، بازداشت، بازجویی یا ناپدید شدند.

●

عراق کنترل مناطقی در موصل را در دست گرفت

اقلیم در اغما

پارلمان کردستان عراق که از دو سال قبل اجازه ورود در اربیل را ندارد، با انتشار یک پیام ویدئویی از رئیس اقلیم خواست که از مقام خود کناره‌گیری کند. روز گذشته، کوسرت رسول علی، معاون اول دبیرکل اتحادیه میهنی کردستان، نیز با انتشار بیانیه‌ای به جمع منتقدان عقب‌نشینی نیروهای پیشمرگه از کرکوک و دیگر مناطق پیوست و این اتفاقات را «انفالی دیگر علیه کردها» توصیف کرد. به گزارش «روداو» او با بیان اینکه عاملان این اتفاق خائنانی هستند که برای کسب منافع شخصی کوتاه‌مدت به دکتربن حزب اتحادیه میهنی پشت کردند، احزاب کردی را به حفظ اتحاد فراخواند. طبق گزارش رسانه‌های کردی، سه نفر از چهره‌های نزدیک به جلال طالبانی، رهبر فقید حزب اتحادیه میهنی، یعنی بفال طالبانی، لاهور طالبانی و اراز شیخ چنگی در مظان این اتهام قرار دارند که دستور عقب‌نشینی نیروهای پیشمرگه از این مناطق را صادر کرده‌اند. البته این اتهام قویا از سوی برخی مقامات رده اول و همچنین همسر جلال طالبانی تکذیب شده است.

دست بالای بغداد

در بحبوحه بالاگرفتن تنش‌های لفظی میان رهبران احزاب کردی، حیدر العبادی، شامگاه روز سه‌شنبه با اعلام اینکه همه‌پرسی استقلال اقلیم به تاریخ پیوسته است، خواستار مذاکره با دولت اقلیم کردستان شد. او پیش‌تر درخواست‌های رهبران اقلیم برای مذاکره را رد کرده بود. هم‌زمان با انتشار این اخبار، جابر العییبی، وزیر نفت عراق، از شرکت انرژی بریتانیایی «بی‌پی» خواسته است تا برای اکتشاف و توسعه میادین نفتی به کرکوک بیاید. دولت عراق در سال ۲۰۱۳ و پیش از ورود داعش، برای توسعه میادین نفتی هوانه و باباگورگور، با شرکت «بی‌پی» در مقام مشاور قرارداد همکاری امضا کرده بود. به نظر می‌رسد پیشروی‌های ارتش عراق باعث شده تا بغداد در برابر اقلیم دست بالا را پیدا کند. در مقابل از نظر مسعود بارزانی، شکست در کرکوک به‌هیچ‌عنوان به معنای پایان پروژه استقلال کردستان نیست. او با اشاره به اینکه همه‌پرسی بی‌نتیجه نبوده است، وعده داد که همچنان برای تحقق استقلال کردستان تلاش می‌کند. رئیس اقلیم کردستان بدون اینکه خواستار هرگونه مذاکره با دولت مرکزی شود، بر این مسئله تاکید کرد که کردها همیشه مخالف جنگ و در جست‌وجوی صلح بوده‌اند. باین‌حال با توجه به از دست‌رفتن کرکوک و دیگر مناطق تحت کنترل کردها و همچنین افزایش انتقاده از شخص بارزانی، آینده استقلال اقلیم در هاله شدیدی از ابهام قرار گرفته است.

تجمع مخالفان دستگیری رهبران کاتالونیا

● به دنبال دستگیری دو نفر از رهبران جنبش استقلال طلبی کاتالونیا، مخالفان این دستگیری در بارسلون دست به تجمع زده‌اند. هم‌زمان کارلوس پوجدمون، رئیس دولت محلی کاتالونیا، در اشاره‌ای غیرمستقیم به دوران حکمرانی فرانسیسکو فرانکو، دیکتاتور اسپانیا، دستگیری‌های اخیر را نشان‌دهنده آن دانسته که این کشور «مجدداً زندانی سیاسی دارد».

درخواست برای تحریم تسلیحاتی میانمار

● سازمان عفو بین‌الملل خواستار تحریم تسلیحاتی بین‌المللی علیه میانمار و بگیرد مسئولان وقایع علیه مسلمانان روهینگیا شده است. مین آون لاین، کارشناس این سازمان، گفت که فرمانده کل ارتش میانمار وظیفه دارد مراقب باشد که دیگر هیچ‌گونه اقدام خشونت‌آمیز جدیدی از سوی نیروهای امنیتی صورت نگیرد.

یورش سربازان اسرائیلی به‌دفاتر مطبوعاتی فلسطینی‌ها

● ارتش اسرائیل با حمله به شست دفتر رسانه‌ای و شرکت فیلم‌سازی و یک انتشاراتی فلسطینی در کرانه باختری رود اردن دفاتر آنها را مهروموم و با ضبط تجهیزات اساسی، دست‌کم دو نفر از کارکنان آنها را نیز دستگیر و به اسرائیل انتقال داد. استودیوها و دفاتر مورد حمله در شهرهای بیت‌اللمح، نابلس، رام‌الله و الخلیل قرار داشت که مناطق تحت اختیار نیروهای امنیتی حکومت خودگردان فلسطینی محسوب می‌شود.

نامزدی شویبله برای ریاست‌بوندستاگ آلمان

● ولفگانگ شویبله که احتمالاً پرنفوذترین سیاست‌مدار آلمانی است که صدراعظم آلمان نشده است، اکنون از سوی حزب اتحاد دموکرات مسیحی به‌عنوان نامزد این حزب برای ریاست پارلمان (بوندستاگ) معرفی شده است.

مخالفت فتح وحماس با شروط اسرائیل

● ریاست تشکیلات خودگردان فلسطین مخالفت خود را با شروط اسرائیل درباره آشتی ملی اعلام کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رسمی فلسطین (وفا)، نبیل ابوردینه، سخنگوی ریاست تشکیلات خودگردان فلسطین، گفت: هرگونه ملاحظاتی از سوی اسرائیل موضع رسمی فلسطین را تغییر نخواهد داد. اسرائیل اعلام کرد که وارد مذاکرات صلح با تشکیلات خودگردان فلسطین نخواهد شد؛ مگر اینکه حماس خلع سلاح شده و اسرائیل را به رسمیت بشناسد.

سفرفرستادگان آمریکاوعربستان به‌رقه

● بعد از اینکه نیروهای سوریه دموکراتیک با حمایت آمریکا کنترل کامل شهر رقه را در دست گرفتند، نماینده آمریکا در ائتلاف ضد داعش و وزیر مشاور عربستان در خاورمیانه از این شهر بازدید کردند.

پشیمانی هیلاری کلینتون از کاندیداتوری

● هیلاری کلینتون، نامزد پیشین دموکرات‌ها در انتخابات نوامبر ۲۰۱۶ آمریکا، در مصاحبه با رادیو بی‌بی‌سی ۴ در پاسخ به این سؤال که آیا مجدداً برای ورود به کاخ سفید تلاش خواهد کرد یا خیر، گفت: نه دیگر نامزد نمی‌شوم.

دستگیری ۱۰راست‌گرای افراطی درفرانسه

● پلیس مبارزه با تروریسم فرانسه ۱۰ فرد راست‌گرای افراطی را در این کشور دستگیر کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری روتترز، مقام‌های فرانسوی به طور رسمی توضیحی درباره علت دستگیری این افراد ارائه نکرده‌اند؛ اما منابع خبری در این کشور گزارش می‌دهند که این ۱۰ نفر درصدد انجام عملیات‌های تروریستی علیه سیاست‌مداران و اماکن مقدس مسلمانان بوده‌اند.

آمادگی امیرقطربرای مذاکره‌با کشورهای تحریم‌کننده‌دوحه

● تمیم‌بن‌حمد آل ثانی، امیر قطر، اعلام کرد کشورش برای حل بحران خلیج‌فارس از طریق مذاکره به طوری که حاکمیت قطر حفظ شود آماده است. امیر قطر در این اظهارات آورده است: ما همه برادریم و همگی از این بحران خسارت دیده‌ایم. شیخ‌تمیم درادامه گفت: «قطر آماده آغاز گفت‌وگو برای رسیدن به توافقی است که همه طرف‌ها بر پایه حق حاکمیت قطر به آن پایبند باشند».